

LIÊN NGÀNH  
BHXH - LĐTBXH - LĐLĐ  
HUYỆN MÈO VẶC

Số 41 /KH-LN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mèo Vạc, ngày 01 tháng 6 năm 2018

**PHÊ DUYỆT**  
cỦA UBND HUYỆN MÈO VẶC  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Nguyễn Văn Phong*

Ma Quốc Trưởng

**KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra liên ngành công tác Lao động – TBXH, Bảo hiểm Xã hội,  
Liên đoàn lao động năm 2018**

Thực hiện Quy chế phối hợp số 14/QC-LN ngày 06/3/2018 giữa phòng Lao động - TB&XH; Liên đoàn lao động và Bảo hiểm xã hội huyện Mèo Vạc. Để đảm bảo công tác phối hợp liên ngành đạt được kết quả cao và chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác Lao động - TBXH, Bảo hiểm xã hội và hoạt động công tác công đoàn. Phòng Lao động - TB&XH; Liên đoàn lao động và Bảo hiểm xã hội huyện Mèo Vạc xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành trên địa bàn huyện Mèo Vạc với nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm đánh giá kết quả việc triển khai, thực hiện các chế độ chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác Lao động - TBXH, Bảo hiểm xã hội và Công đoàn cơ sở, trên cơ sở đó tiếp tục có sự phối hợp một cách đồng bộ với cấp uỷ, chính quyền cơ sở, bàn bạc có giải pháp thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật, quy định đối với ngành, góp phần bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp chính đáng cho công nhân viên chức người lao động và các tầng lớp nhân dân.

- Tiếp thu và giải đáp các kiến nghị của các đơn vị, cơ sở trong lĩnh vực được phụ trách.

*Vũ Văn Phong*

- Năm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị và đề xuất của các đơn vị, cơ sở, kịp thời báo cáo thường trực Huyện ủy, UBND huyện và các ban ngành chức năng xem xét giải quyết.

## 2. Yêu cầu

Kiểm tra làm rõ ưu điểm, tồn tại, hạn chế trong việc tổ chức việc thực hiện các chính sách về Lao động - TBXH, BHXH, công tác công đoàn. Bàn biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong công tác về Lao động - TBXH, BHXH, công tác công đoàn của các đơn vị, cơ sở năm 2018 và những năm tiếp theo.

- Việc tổ chức, kiểm tra phải đảm bảo tính toàn diện, công khai, nghiêm túc có hiệu quả.

## II. NỘI DUNG

### 1. Các đơn vị tiến hành kiểm tra.

Căn cứ vào tình hình của các đơn vị, cơ sở trong việc chấp hành công tác về Lao động - TBXH, BHXH, công tác Công đoàn. Cơ quan thường trực của liên ngành năm 2018 (năm 2018 BHXH huyện là cơ quan thường trực) có trách nhiệm bàn bạc, thống nhất trong liên ngành thông báo đến các đơn vị được kiểm tra.

### 2. Thời gian, địa điểm kiểm tra.

**2.1. Thời gian:** Đoàn kiểm tra xây dựng lịch kiểm tra đối với các đơn vị được kiểm tra bắt đầu từ tháng 6/2018 đến hết năm 2018.

**2.2. Địa điểm:** Tại trụ sở làm việc của các đơn vị được kiểm tra.

**3. Mốc thời gian kiểm tra:** Năm 2018.

### 4. Thành phần, nhiệm vụ của đoàn kiểm tra.

#### 4.1. Thành phần.

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo cơ quan BHXH.

- Phó trưởng đoàn: Các đ/c lãnh đạo phòng Lao động - TBXH, Liên đoàn lao động huyện.

- Thành viên: CCVC cơ quan phòng Lao động – TBXH, BHXH, Liên đoàn lao động huyện.

#### 4.2. Nhiệm vụ của đoàn kiểm tra.

Do Trưởng đoàn phân công dựa trên nhiệm vụ của các cơ quan thực hiện.

### 5. Nội dung kiểm tra.

- Phòng LĐTBXH có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp trong việc thực hiện các quy định của pháp luật lao động: Xây dựng nội quy lao động, ký kết và đăng ký thỏa ước lao động tập thể; thực hiện các chính sách về tiền lương, tiền công; cấp sổ lao động; ký kết hợp đồng lao động, tình hình

sử dụng lao động và nhu cầu tuyển dụng lao động; tình hình quản lý và sử dụng lao động là người nước ngoài (nếu có) làm việc trên địa bàn huyện; thực hiện chính sách BHXH, bảo hiểm thất nghiệp, công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Bảo hiểm xã hội huyện có trách nhiệm đối chiếu, đôn đốc việc thực hiện chế độ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN đối với người sử dụng lao động và người lao động thuộc đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN.

- Liên đoàn lao động huyện có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo các công đoàn cơ sở ở các đơn vị sản xuất, kinh doanh tham gia với người sử dụng lao động: Xây dựng nội quy lao động, thỏa ước lao động tập thể; thực hiện các chính sách về tiền lương, tiền công (xây dựng thang lương, bảng lương, định mức lao động...) kiểm tra, giám sát thực hiện các chính sách về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN đối với người lao động; đại diện tập thể người lao động ký thỏa ước lao động tập thể với người sử dụng lao động; hướng dẫn người lao động ký kết hợp đồng lao động; tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với đoàn kiểm tra liên ngành.

- Hàng quý căn cứ vào tình hình của các đơn vị, cơ sở trong việc chấp hành công tác về Lao động - TBXH, BHXH, công tác Công đoàn. Lập danh sách các đơn vị được kiểm tra gửi đến các đơn vị, cơ sở.

- Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, phối hợp với phòng LĐ-TBXH; Liên đoàn lao động huyện thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch và định kỳ vào tháng đầu mỗi quý tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện.

#### 2. Đối với các đơn vị, cơ sở được kiểm tra.

- Chuẩn bị tài liệu, chứng từ khi đoàn kiểm tra yêu cầu cung cấp.
- Chuẩn bị địa điểm làm việc.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành giữa cơ quan BHXH, phòng Lao động TB-XH, Liên đoàn lao động huyện năm 2018. Đoàn kiểm tra trân trọng đề nghị các đơn vị, cơ sở trong huyện phối hợp thực hiện tốt./.

LIÊN ĐOÀN LĐ HUYỆN  
CHỦ TỊCH



PHÒNG LAO ĐỘNG TBXH  
TRƯỞNG PHÒNG



BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN  
PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH

